
UNIVERZITA KARLOVA 

Pedagogická fakulta 

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU  

PORUŠOVÁNÍ PRÁVNÍCH 

PŘEDPISŮ PŘI TVORBĚ 

VNITŘNÍCH (KLUBOVÝCH, 

TÁBOROVÝCH) ŘÁDŮ – v závislosti               

na právním povědomí tvůrců 

 

Závěrečná bakalářská práce 

 

Autor:                                    Alena Rýgrová 

Obor:                                     Školský management 

Forma studia:                       kombinované 

Vedoucí práce:                     RNDr. Jindřich Kitzberger 

Datum odevzdání práce:     29. listopadu 2013 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Porušování právních předpisů při vytváření 

vnitřních (klubových, táborových) řádů – v závislosti na právním povědomí tvůrců 

vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci 

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita 

k získání jiného nebo stejného titulu. 

 

V Praze dne 26. listopadu 2013 

                                                                         Alena Rýgrová 

                                                                  ………………………….. 

                                                                                

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Děkuji panu RNDr. Jindřichu Kitzbergerovi za odborné vedení, cenné rady a doporučení při 

zpracování této práce. Rovněž děkuji všem respondentům, tvůrcům vnitřních (klubových, 

táborových) řádů, kteří mi byli nápomocni při dotazníkovém průzkumu. 

 

                                                                              Alena Rýgrová 

                                                                           …………………… 

                                                                                        

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


4 
 

 

NÁZEV: 

Porušování právních předpisů při tvorbě vnitřních (klubových, táborových) řádů – v závislosti 

na právním povědomí tvůrců 

AUTOR: 

Alena Rýgrová 

KATEDRA  (ÚSTAV): 

Centrum školského managementu 

VEDOUCÍ PRÁCE: 

RNDr. Jindřich Kitzberger 

ABSTRAKT:  

Závěrečná bakalářská práce na téma: „Porušování právních předpisů při tvorbě vnitřních 

(klubových, táborových) řádů – v závislosti na právním povědomí tvůrců“ se zabývá závislostí 

četnosti porušování právních předpisů na právním povědomí jejich tvůrců.                        

Práce vychází z teoretických poznatků zákonných předpisů platných pro organizace 

zabývající se volnočasovými aktivitami a zájmovým vzděláváním. Teoretická část se dále 

zaměřuje na kompetence vedoucích pracovníků a jejich delegování k vytváření řádů. 

V praktické části jsou pomocí dotazníku a analýzy vzorku příslušných písemných dokumentů 

porovnány teoretické poznatky se zjištěnými daty. Závěr práce nabízí zamyšlení                  

nad možnými cestami k dalšímu zlepšení stavu v této oblasti. 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

středisko volného času 

kompetence 

vnitřní řád 

právní předpis 

dotazník 

analýza 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


5 
 

TITLE: 

The infringement of law-given regulations hen creating inner  rules (for club or camps) in 

dependence on law-awarness of the autors. 

AUTHOR: 

Alena Rýgrová 

DEPARTMENT: 

Centrum školského managementu 

SUPERVISION: 

RNDr. Jindřich Kitzberger 

ABSTRACT : 

Thesis „The infringement of law-given regulations when creating inner rules (for clubs or 

camps) in dependence on law-awareness of the authors“ describes the relation between the 

frequency of violating legal regulations and the legal awareness of the authors of inner rules. 

This thesis is based on the theoretical knowledge of legal regulations obligatory for 

organizations dealing with free-time activities or voluntary education. The theoretical part is 

focused on the competence of  chief operatives and the delegation of creating inner rules. The 

practical part consists of analysis of a questionnaire and a sample of written documents and 

compares the theoretical knowledge with obtained data. The thesis also offers alternatives for 

further improvements in the area. 

KEYWORD S: 

leisure centre 

competetion 

inner rule 

legal regulation 

questionnaire 

analysis 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


6 
 

1 Obsah 
2 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY V PRÁVNÍM POJETÍ ............................................. 10 

2.1 Volný čas a instituce s volnočasovou aktivitou .................................................... 10 

2.2 Právní předpisy pro subjekty pracující s dětmi          a mládeží ve volném čase13 

2.3 Tvůrci vnitřních (klubových, táborových) řádů.................................................. 15 

2.4 Vnitřní řády .......................................................................................................... 23 

Vnitřní řád..................................................................................................................... 23 

Obsah vnitřního řádu .................................................................................................... 23 

Klubový řád ................................................................................................................... 24 

3 VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................... 26 

3.1 Výzkumná část I. .................................................................................................. 26 

3.1.1 Druh výzkumu................................................................................................. 26 

3.1.2 Cíl výzkumu .................................................................................................... 27 

3.1.3 Výzkumná otázka a hypotézy .......................................................................... 27 

3.1.4 Volba a popis výzkumného plánu .................................................................... 27 

3.1.5 Volba a popis nástroje ..................................................................................... 28 

3.1.6 Charakteristika zkoumaného vzorku ................................................................ 29 

3.1.7 Prezentace výsledků ........................................................................................ 29 

3.1.8 Shrnutí dotazníkového výzkumu ..................................................................... 34 

3.1.9 Naplnění cílů a shrnutí výsledků dotazníkového výzkumu ............................... 34 

3.1.10 Doporučení plynoucí ze závěrů dotazníkového výzkumu ................................. 34 

4 VÝZKUMNÁ ČÁST II................................................................................................ 36 

4.1 Druh výzkumu ...................................................................................................... 36 

4.1.1 Cíl výzkumu .................................................................................................... 36 

4.1.2 Výzkumná otázka a hypotézy .......................................................................... 36 

4.1.3 Volba a popis výzkumného plánu .................................................................... 37 

4.1.4 Volba a popis nástroje ..................................................................................... 37 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


7 
 

4.1.5 Charakteristika zkoumaného vzorku ................................................................ 37 

4.1.6 Prezentace výsledků ........................................................................................ 38 

4.1.7 Shrnutí analýzy dokumentů ............................................................................. 40 

5 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 42 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


8 
 

„ Znát rozsah vlastní nevědomosti je nejlepší část našich vědomostí.“ 

                                                                                         Lao – C 

 

Úvod 

   Vnitřní (klubové, táborové) řády jsou pro organizace věnující se volnočasovým aktivitám 

jedním ze stěžejních dokumentů. Vnitřní řád vydává ředitel zařízení na základě tzv. školského 

zákona (více později). Ten však není jediným právním předpisem, který se do obsahu             

a formulací vnitřního řádu promítá. Těchto zákonných norem je celá řada a tudíž je nezbytné, 

aby se řídící pracovník v nich orientoval. Zde se může promítnout několik aspektů tuto funkci 

a manažerskou dovednost ovlivňujících. Mělo by být tedy jednou z manažerských dovedností 

vedoucího pracovníka orientovat se v právních předpisech týkajících se především jeho 

oboru, průběžné doplňování těchto znalostí, zvláště v souvislosti s neustále se měnícími se 

právními předpisy. 

   Cílem mé bakalářské práce bylo utřídit teoretické poznatky týkající se tvorby vnitřních 

(klubových, táborových) řádů – právní pojetí volnočasových aktivit, právní předpisy           

pro subjekty pracující s dětmi a mládeží ve volném čase, kompetenční a kvalifikační 

předpoklady vedoucích pracovníků – ředitelů. V části výzkumné pak zjistit aktuální stav 

profesního postavení tvůrců vnitřních řádů, jejich právního povědomí, případně dalších osob 

podílejících se na tvorbě řádů – delegování, možnost konzultace s odborníkem a zpřístupnění 

těchto řádů veřejnosti. Dále také poukázat na možné porušování právních předpisů při tvorbě 

vnitřních (klubových, táborových) řádů těmito tvůrci a vymezit možnou závislost četnosti 

porušování právních předpisů v závislosti na profesním postavení, právním povědomí a jeho 

prohlubování, případně dalších aspektů jejich tvůrců. 

   Závěrečnou bakalářskou práci jsem zaměřila především na vymezení právních předpisů 

promítajících se do tvorby vnitřních (klubových, táborových) řádů a na možnost a způsob 

získávání teoretických právních dovedností vedoucích pracovníků a jejich využití v praxi 

(tvorbě řádů). Pro zjišťování úrovně právního povědomí školských manažerů jsem zvolila 

průzkum formou dotazníku pro širší vzorek respondentů (ředitelů středisek). Zkoumaný 

vzorek zahrnuje všechny kraje České republiky. Pro výzkum praktického využití získaných 

poznatků vedoucích pracovníků v právní oblasti jsem využila obsahovou analýzu vzorku 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


9 
 

písemných dokumentů (vnitřních, klubových, táborových řádů) příslušných středisek volného 

času. 

   Závěrečná bakalářská práce se dělí na dvě části. Teoretická část obsahuje poznatky 

z odborné literatury, především právních předpisů a poznatků z oblasti manažerských 

dovedností.  Praktická část vznikla na základě dotazníkového výzkumu a analýzy písemných 

dokumentů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


10 
 

2 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY V PRÁVNÍM POJETÍ 
 

Jelikož se tato práce dotýká volnočasových aktivit, ředitelů středisek volného času                 

či školských zařízení, v úvodu bych seznámila s problematikou těchto zařízení. 

2.1 VOLNÝ ČAS A INSTITUCE S VOLNOČASOVOU AKTIVITOU 

Volný čas 

Volný čas je čas, během něhož si jedinec svobodně podle svých zájmů, nálad a pocitů volí 

svou činnost. Nejširší spektrum zájmových aktivit se objevuje u jedinců v dětství a dospívání. 

Obecně je potom volný čas definován jako „čas, v němž člověk nevykonává činnost             

pod tlakem závazků plynoucích ze společenské dělby práce, nebo z nutnosti zachování 

biofyziologického či rodinného systému“1 

„Je to čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů“.2 

„Je to doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, 

přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění“.3  „Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá         

po splnění pracovních i nepracovních povinností“.4 

Aktivní využívání volného času 

 Aktivní trávení volného času musí splňovat tyto funkce:    

• aktivní přístup účastníků k této činnosti 

• kompenzace jednotvárné činnosti 

• podporování zdravého způsobu života5 

                                                
1 WINKLER, J., PETRUSEK, M.,  Velký sociologický slovník. Academia, 1997 

2 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E.,  MAREŠ, J., Pedagogický slovník. Praha: Portál 2009. ISBN 

978-80-7367-647-6. 
3 HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J., Pedagogický slovník. Portál, 2010 

 

4 HOFBAUER, B.,  Děti, mládež a volný čas. Portál, 2004 

5 Volný čas a prevence u dětí a mládeže, Vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 

odbor pro mládež,  2002. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


11 
 

Formy volnočasových aktivit 

• fyzická aktivita realizovaná organizovanou či neorganizovanou tělovýchovnou 

a sportovní činností 

• zájmová činnost s účastí na práci ve výtvarných, přírodovědných, technických, 

hudebních kroužcích apod. 6          

    

Zájmové vzdělávání 

Jedná se o vzdělávání, které neposkytují stupeň vzdělání, ale má charakter doplňku 

školní výuky. Prvotním posláním zájmového vzdělávání je naplňování zájmů a potřeb dětí, 

žáků, studentů a dalších zájemců v jejich volném čase. I když neposkytuje stupeň vzdělání, 

zabývá se však aktivitami potřebnými pro rozvoj osobnosti, kompenzuje jednostrannou zátěž 

ze školy, duševní hygienu, má funkci výchovnou, vzdělávací, kulturní, preventivní, zdravotní 

(relaxační a regenerační), sociální a preventivní, rozvíjí schopnosti, znalosti, dovednosti, 

talent, upevňuje sociální vztahy. 

Zájmové vzdělávání jednoznačně napomáhá naplňovat vzdělávací cíle stanovené 

školským zákonem. Je nezbytnou součástí procesu celoživotního učení každého jednotlivce. 

Doplňuje především základní stupeň vzdělávání, napomáhá mimo jiné i inkluzi - 

snazšímu začlenění méně úspěšných či jakkoli znevýhodněných žáků, neboť právě rozmanité 

činnosti zájmového vzdělávání mohou napomoci snazšímu rozvoji zdravé osobnosti dítěte, 

rozvoji klíčových kompetencí (k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální                  

a personální, občanské, pracovní) a smysluplnému naplňování volného času.  

 
Školská zařízení pro zájmové vzdělávání 

Pro tato zařízení je charakteristické to, že zde pracují profesionálové neboli že výchovně 

vzdělávací činnost je postavena na placených pedagogických pracovnících (to samozřejmě 

nevylučuje možnou účast dobrovolníků). Existence těchto zařízení je dána zákonem               

č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším a jiném vzdělávání neboli 

                                                
6 Volný čas a prevence u dětí a mládeže, Vydalo Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy, odbor pro mládež, 2002 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


12 
 

školským zákonem a řídí se vyhláškou Ministerstva školství a mládeže a tělovýchovy České 

republiky č. 74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání. 

 

Náplň jejich činnosti je upravena v § 118 školského zákona: 

„Školská zařízení pro zájmové vzdělávání zajišťují podle účelu, k němuž byla zřízena, 

výchovné, vzdělávací, zájmové, popřípadě tematické rekreační akce, zajišťují osvětovou 

činnost pro žáky, studenty a pedagogické pracovníky, popřípadě i další osoby.“ 

Školská zařízení pro zájmové vzdělávání jsou: 

a) středisko volného času (dále jen „středisko“), 

b) školní klub (dále jen „klub“), 

c) školní družina (dále jen „družina“)7 

Střediska volného času 

Střediska volného času jsou školská zařízení pro zájmové vzdělávání. Posláním středisek 

volného času je motivovat, podporovat a vést děti, mládež a dospělé k rozvoji osobnosti,       

ke klíčovým kompetencím, zejména smysluplnému využívání volného času a to širokou 

nabídkou aktivit v bezpečném prostředí, s profesionálním týmem v nových trednech.8 

 

Středisko má tyto typy: 

a) dům dětí a mládeže, který uskutečňuje činnost ve více oblastech zájmového 

vzdělávání, 

b) stanice zájmových činností zaměřená na jednu oblast zájmového vzdělávání.9 

 

 

                                                
7 Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, § 3,  4 odst. 3  
8 www.nidm.cz/neformalni-vzdelani/volny-cas/soc 
9 Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, § 3,  4 odst. 3  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


13 
 

2.2 PRÁVNÍ PŘEDPISY PRO SUBJEKTY PRACUJÍCÍ S DĚTMI          

A MLÁDEŽÍ VE VOLNÉM ČASE 

 

I v oblasti právní má volnočasové vzdělávání svá specifika. Proto uvádím základní teoretické 

poznatky i pro tuto oblast. 

 

Právní předpis 

„Právní předpis je pramen práva vydaný jednostranně orgánem státní moci, který obsahuje 

jednu, zpravidla ale více právních norem nebo jejich složek. Jde o právní normativní akt, 

který obsahuje právní pravidla.  Protože jde vždy o písemný dokument, z hlediska jako 

pramen práva tvoří psané právo. Právní předpisy jsou součástí právního řádu a navzájem se 

hierarchicky strukturují především podle své právní síly.“10 

Výčet právních předpisů pro subjekty pracující s dětí a mládeží ve volném čase: 

• Zákon č.83/1990 Sb., o sdružování občanů ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č.248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech 

• Zákon č.3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví    

a náboženských společností (církevní zákon) 

• Zákon č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a dalším vzdělávání (školský zákon) 

• Vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz 

zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých 

• Vyhláška č.55/2005 Sb., o podmínkách organizace a financování soutěží          

a přehlídek v zájmovém vzdělávání 

• Vyhláška č.74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání 

• Vyhláška č.107/2005 Sb., o školním stravování 

• Vyhláška č.64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů 

                                                
10 10Knapp, V., Teorie práva.C.H.Bech, 1995 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


14 
 

• Vyhláška č.108/2005 Sb.,  o školských výchovných a ubytovacích zařízeních   

a školských účelových zařízeních 

• Vyhláška č.364/2005 Sb., o vedení dokumentace škol a školských zařízení       

a školní matriky a o předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení 

a ze školní matriky 

• Vyhláška č.492/2005 Sb., o krajských normativech 

• Zákon č.563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících  

• Nařízení vlády č.75//2005 Sb, o stanovení rozsahu přímé výchovné, přímé 

speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické činnosti 

pedagogických pracovníků 

Vyhláška č.317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 

akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků 

• Zákon č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví lidu ve znění pozdějších 

předpisů 

• Vyhláška č.106/2001 Sb., o zotavovacích akcích ve znění vyhlášky č.148/2004 

Sb. 

• Vyhláška č.107/2001 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací sužby      

a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky 

závažných ve znění vyhlášky č.137/2004 Sb. 

• Zákon č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) 

• Zákon č.115/2001 Sb., o podpoře sportu 

• Zákon č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

• Zákon č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 

zákonů, jak vyplývají z pozdějších změn 

• Zákon č.94/1963 Sb., o rodině 

• Ústava České republiky 

• Listina základních práv a svobod 

• Úmluva o právech dítěte 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


15 
 

2.3 TVŮRCI VNITŘNÍCH (KLUBOVÝCH,  TÁBOROVÝCH ) ŘÁDŮ 

Dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a dalším 

vzdělávání, § 30 odst. 1: Ředitel školy vydává školní řád; ředitel školského zařízení 

vnitřní řád.   

Kvalifikační předpoklady ředitelů středisek volného času (školského zařízení) 

   Jedná-li se o školské zařízení (tj. středisko volného času, dům dětí a mládeže) práva             

a povinnosti ředitele se řídí zákonem č.561/2004 Sb., § 164, 165, zákonem č.563/2004 Sb.,  

§ 5 a § 17. Již z těchto zákonných povinností pro ředitele volnočasové organizace vyplývá 

povinnost odborné kvalifikace získaná dle zákona č 563/2004 Sb., § 17: Pedagog volného 

času 

Pedagog volného času získává odbornou kvalifikaci: 

a) vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném studijním 

programu v oblasti pedagogických věd zaměřené na pedagogiku volného času 

nebo sociální pedagogiku, 

b) vysokoškolským vzděláním podle § 7 až 12 s výjimkou § 11, 

c) vyšším odborným vzděláním získaným ukončením akreditovaného vzdělávacího 

programu vyšší odborné školy v oboru vzdělání zaměřeném na pedagogiku 

volného času nebo vychovatelství nebo sociální pedagogiku, 

d) vyšším odborným vzděláním získaným ukončením jiného akreditovaného 

vzdělávacího programu než podle písmene c) a vzděláním v programu 

celoživotního vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a zaměřeném               

na pedagogiku volného času nebo sociální pedagogiku nebo vychovatelství, nebo 

studiem pedagogiky, 

e) středním vzděláním s maturitní zkouškou získaným ukončením vzdělávacího 

programu střední odborné školy v oboru vzdělání zaměřeném na pedagogiku 

volného času nebo vychovatelství, nebo 

f) středním vzděláním s maturitní zkouškou a vzděláním v programu celoživotního 

vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a zaměřeném na pedagogiku volného 

času nebo vychovatelství, nebo studiem pedagogiky. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


16 
 

Délka praxe pro vedoucího pracovníka – ředitele vyplývá  z téhož zákona   z § 5  odst. 1: 

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy 

(1) Ředitelem školy může být fyzická osoba, která splňuje předpoklady podle § 3        

a získala praxi spočívající ve výkonu přímé pedagogické činnosti nebo činnosti, 

pro kterou jsou potřebné znalosti stejného nebo obdobného zaměření, nebo v řídící 

činnosti nebo v činnosti ve výzkumu a vývoji v délce 

a) 3 roky pro ředitele mateřské školy, 

b) 4 roky pro ředitele základní školy, základní umělecké školy a školských 

zařízení s výjimkou školských zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné 

výchovy a školských zařízení pro preventivně výchovnou péči, 

c) 5 let pro ředitele střední školy, jazykové školy, konzervatoře, vyšší odborné 

školy a školských zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy        

a školských zařízení pro preventivně výchovnou péči. 

(2) Ředitelem školy zřizované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále 

jen „ministerstvo“), krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí, jehož 

předmětem činnosti jsou úkoly v oblasti školství (dále jen „svazek obcí“), může 

být jen ten, kdo vedle předpokladů uvedených v odstavci 1 získal nejpozději        

do 2 let ode dne, kdy začal vykonávat činnost ředitele školy, znalosti v oblasti 

řízení školství absolvováním studia pro ředitele škol v rámci dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků podle § 24 odst. 4 písm. a). 

(3) Povinnost absolvovat studium pro ředitele školy zřizované ministerstvem, krajem, 

obcí a svazkem obcí se nevztahuje na ředitele, který znalosti v oblasti řízení 

školství získal vysokoškolským vzděláním v akreditovaném studijním programu 

školský management, nebo vzděláním v programu celoživotního vzdělávání 

uskutečňovaného vysokou školou zaměřeném na organizaci a řízení školství. 

 

Ve střediscích volného času bývá přímým podřízeným ředitele statutární zástupce ředitele. 

Ten ve většině případů plně spolupracuje s ředitelem zařízení na provozu, činnosti a správě 

zařízení. Z toho vyplývá i zřejmá spolupráce na tvorbě vnitřního řádu zařízení i dalších 

potřebných řádů. Plnou odpovědnost za obsah řádů a další jeho náležitosti však nese ředitel 

školského zařízení. Statutárnímu zástupci ředitele bývají podřízeni vedoucí oddělení nebo 

zástupci pobočky. Je předpokladem, že i oni se podílejí na tvorbě některých řádů, především 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


17 
 

klubových a táborových. V počtu podřízených pracovníků by se měly znalosti a zkušenosti 

násobit. 

Neméně důležitou složkou při tvorbě vnitřních (klubových, táborových) řádů jsou i vlastní 

praktické zkušenosti. Na většině míst ředitelů školských zařízení pro volnočasové aktivity 

jsou zkušení pedagogičtí pracovníci s dlouholetou praxí v oboru. I toto jistě přispívá ke stále 

se zvyšující kvalitě těchto dokumentů. 

Právní povědomí ředitelů středisek volného času (školského zařízení) 

   Právní povědomí získávají ředitelé z povinnosti dle zákona č.563/2004 Sb. § 5 odst. 2 a 3: 

viz výše. Znalosti z oblasti práva a to především práva školského získává absolvováním výše 

uvedeného studia, jehož součástí je povinný modul práva. 

Své právní povědomí má pak ředitel povinnost zvyšovat stejně jako ostatní své znalosti stejně 

jako ostatní pedagogičtí pracovníci dle zákona č.563/2000 Sb. § 24:   

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

(1) Pedagogičtí pracovníci mají po dobu výkonu své pedagogické činnosti povinnost 

dalšího vzdělávání, kterým si obnovují, udržují a doplňují kvalifikaci. 

(2) Pedagogičtí pracovníci se mohou účastnit dalšího vzdělávání, kterým si zvyšují 

kvalifikaci. Zvýšením kvalifikace se podle zvláštního právního předpisu rozumí též 

její získání nebo rozšíření. 

(3) Ředitel školy organizuje další vzdělávání pedagogických pracovníků podle plánu 

dalšího vzdělávání, který stanoví po předchozím projednání s příslušným odborovým 

orgánem. Při stanovení plánu dalšího vzdělávání je nutno přihlížet ke studijním 

zájmům pedagogického pracovníka, potřebám a rozpočtu školy. 

(4) Další vzdělávání pedagogických pracovníků se uskutečňuje 

a) na vysokých školách, v zařízeních dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků  

a v jiných zařízeních (dále jen „ vzdělávací instituce“) na základě akreditace 

udělené ministerstvem, 

b) samostudiem, 

c) dalším vzděláváním zdravotnických pracovníků podle zvláštního právního 

předpisu v případě učitelů zdravotnických studijních oborů. 

(5) Dokladem o absolvování dalšího vzdělávání podle odstavce 4 písm. a) je osvědčení 

vydané vzdělávací institucí, která další vzdělávání uskutečňovala. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


18 
 

(6) Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem druhy a podmínky dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků a způsob jeho ukončení. Ministerstvo vnitra 

stanoví prováděcím právním předpisem druhy a podmínky dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků a způsob jeho ukončení pro pedagogické pracovníky škol 

zřizovaných Ministerstvem vnitra. 

(7) K dalšímu vzdělávání uvedenému v odstavci 4 písm. b) pedagogickým pracovníkům 

přísluší volno v rozsahu 12 pracovních dnů ve školním roce, nebrání-li tomu vážné 

provozní důvody nebo účast pedagogického pracovníka na dalším vzdělávání podle 

odstavce 1 nebo 2; dobu čerpání volna určuje ředitel školy. Za dobu čerpání tohoto 

volna přísluší náhrada platu, která se rovná výši ušlého platu. Trvá-li pracovní poměr 

jen část školního roku, přísluší za každý měsíc trvání pracovního poměru jedna 

dvanáctina volna podle věty první. Při sjednání kratší než stanovené týdenní pracovní 

doby se úměrně tomu sníží rozsah volna podle věty první. Nevyčerpané volno či jeho 

poměrná část bez dalších nároků zaniká. Volno podle věty první se                           

pro pracovněprávní účely považuje za překážku v práci na straně zaměstnance. 

(8) Další vzdělávání pedagogických pracovníků se nepovažuje za rekvalifikaci podle 

zvláštního právního předpisu. 

Rozvoj ředitele může být realizován metodou získávání zkušeností a vzděláváním.Cílem 

vzdělávání je dosažení změn ve znalostech, dovednostech a postojích. Vzdělávání se může 

realizovat metodou sebevzdělávání nebo vzdělávacích programů.Kromě dalšího 

akreditovaného vzdělávání, často dlouhodobého, musí ředitelé reagovat neprodleně na změny 

zákonných předpisů. Zde mnoho institucí nabízí jednorázové kurzy. Velmi oblíbenými se 

v poslední době stávají e-learningové kurzy (vzdělávací procesy využívající informační a 

komunikační technologie k distribuci studijního materiálu, komunikaci mezi studenty a 

pedagogy a k řízení studia).  

K rychlé potřebě vyhledávání novinek z právní oblasti slouží různé webové portály. Jedná se  

i o portály se službou zasílání novinek nebo portály obsahující okruhy právních  předpisů     

dle potřebného členění i s výkladem. 

Řediteli škol a školských zařízení jsou nejvyhledávanějšími tyto webové stránky: 

• www.msmt.cz 

• www.ucitelskenoviny.cz 

• www.portalproskoly.cz 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
http://www.msmt.cz/
http://www.ucitelskenoviny.cz/
http://www.portalproskoly.cz/


19 
 

• www.reditelskoly.cz 

• www.diarrediteleskoly.cz 

• www.atre.cz       

 I toto je další z možných důkazů o zvyšujícím se právním povědomí vedoucích školských 

pracovníků. 

Složitější právní problémy a kontrolu stěžejních dokumentů spadajících do právní oblasti mají 

ředitelé školských zařízení možnost konzultovat s odborníkem. Tohoto poskytne řediteli 

příslušný zřizovatel školského zařízení; některá zařízení si tuto službu hradí sama. 

Kompetence ředitelů středisek volného času především v právní  oblasti 

     Při studiu odborné literatury a odborných studií se objevil názor, že právní povědomí 

vedoucích pracovníků je vlastně jednou z jejich kompetencí. Jelikož by tato bakalářská práce 

měla více než do oblasti právní patřit právě do oblasti manažerských dovedností vedoucích 

pracovníků, ráda bych se zmínila o této problematice alespoň krátkou teoretickou kapitolou. 

    Každý vedoucí pracovník by měl být dobrým manažerem. Některé tyto schopnosti jsou mu 

dány, jiné získává praxí, některé je nutno doplňovat vzdělávání. Ať se jedná o školské 

zařízení či nadnárodní firmu požadavky na zvyšování konkurenceschopnosti se promítají  do 

požadavků na jednotlivé organizační jednotky a pracovníky. Takové nároky na manažery se 

nazývají manažerské kompetence.11 

    Co o manažerských dovednostech vedoucích pracovníků ve školství říká odborná literatura? 

   F. Bělohlávek (1995) sestavil seznam kompetencí, který je rozdělen na způsob myšlení, 

vlastnosti, postoje, odborné znalosti a praktické dovednosti: 

A Způsob myšlení 

• koncepční myšlení 

• operativní myšlení 

• pružnost myšlení 

• schopnost analýzy12 

                                                
11 ŠULEŘ, O., 5 rolí manažera a jak je profesionálně zvládnout. Computer Press, 2008. 

12 ŠULEŘ, O., 5 rolí manažera a jak je profesionálně zvládnout. Computer Press, 2008. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
http://www.reditelskoly.cz/
http://www.diarrediteleskoly.cz/
http://www.atre.cz/


20 
 

B Vlastnosti osobnosti 

• průbojnost, asertivita 

• citová stabilita 

• spolehlivost 

• vytrvalost 

• energie 

• pohotovost 

C Postoje 

• orientace v nejistotě 

• orientace na zákazníka 

• orientace na výkon 

• tvořivost, kreativita 

D Odborné znalosti 

• znalosti managementu a marketingu 

• znalosti ekonomiky a financování 

• znalost práva 

• technické znalosti 

• znalost informační technologie 

E Praktické dovednosti 

• jazykové znalosti 

• práce s počítačem 

• praktické zkušenosti 

• organizační dovednosti a řízení času 

• komunikační dovednosti a sebeprezentace 

• dovednost vedení lidí a motivování13 

13 ŠULEŘ, O., 5 rolí manažera a jak je profesionálně zvládnout. Computer Press, 2008. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


21 
 

   Jak je patrno z výše uvedeného spadají znalosti v právní oblasti do odborných znalostí. Zde 

je jisté, že tyto znalosti je nutno získat vzděláváním. 

   Pro každou pracovní pozici se však míra kompetenčních znalostí a dovedností podstatně 

liší. Proto je třeba stanovit pro každou tuto pozici potřebnou úroveň kompetencí. Ke stanovení 

této míry je ale nejprve třeba provést analýzu pracovního místa. 

    Otázkou kompetencí v neformálním vzdělávání se řadu let (2009-2013) zabýval národní 

projekt Národního institutu dětí a mládeže Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy Klíče 

pro život – Rozvoj klíčových kompetencí v zájmovém a neformálním vzdělávání. 

Hlavním cílem projektu bylo posílit celoživotní vzdělávání pracovníků s dětmi a mládeží         

a zkvalitnit systém pro udržitelný rozvoj zájmového a neformálního vzdělávání. Projekt 

přispěl  k popularizaci a zvýšení povědomí veřejnosti o práci s dětmi a mladými lidmi. Hlavní 

cílovou skupinou byli pracovníci ve střediscích volného času (SVČ), školních družinách (ŠD), 

školních klubech (ŠK) a nestátních neziskových organizacích (NNO) v celé České republice.14 

   V rámci tohoto projektu byly definovány pracovní pozice v neformálním vzdělávání            

a pro ně určeny nezbytné klíčové a odborné kompetence. Na základě této analýzy vznikly 

v rámci skupiny práce expertů a odborných spolupracovníků zástupců tuzemských 

volnočasových organizací minimální kompetenční profily. Bylo mi ctí především velikou 

zkušeností se právě této fáze projektu zúčastnit a pomoci analyzovat svou pracovní pozici      

a připravit minimální kompetenční profil.  

    Výstupem tohoto projektu byl kromě minimálních kompetenčních profilů též program 

zabývající se myšlenkou připravit nástroj sloužící k zaznamenání kompetencí získaných 

v oblasti neformálního vzdělávání. V návaznosti na zkušenosti a poznatky z přímé práce         

s dětmi a mládeží, tvorbu vzdělávacích programů, na základě minimálních kompetenčních 

profilů (MKP) pro pozice v nestátních neziskových organizacích v oblasti práce s dětmi         

a mládeží a v souvislosti s Europassem a dosavadními výstupy projektů zabývajících se 

kompetencemi, Národní soustavou povolání, Národní soustavou kvalifikací a na základě 

studia odborných materiálů vzniklo Osobní kompetenční portfolio.  

______________________ 

14    http://www.msmt.cz/mladez/narodni-projekt-klice-pro-zivot-3 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
http://www.msmt.cz/mladez/narodni-projekt-klice-pro-zivot-3


22 
 

   OKP poskytuje obraz o získaných kompetencích, tj. především obecných způsobilostech 

(neboli měkkých kompetencí), znalostech, dovednostech, vzdělání, praxi, který je využitelný 

pro různé životní situace, spojené zejména s neustále se měnícím trhem práce. OKP také 

představuje do budoucna jeden z prvků posilujících cestu k uznávání neformálního 

vzdělávání. 

   OKP není však určené jenom pro trh práce, neboť funguje i jako podpůrný nástroj              

pro sebepoznání, sebehodnocení a pro získání přehledu o dosavadní cestě životem. OKP může 

pomoci odhalit dovednosti a kompetence, o kterých si lidé ani sami neuvědomují, že je mají,   

a které mohou nabídnout zaměstnavatelům a vzdělavatelům. A tento proces spojený s OKP 

vyžaduje aktivní účast uchazeče na uznání kompetencí a sám o sobě napomáhá zvýšení 

sebedůvěry jednotlivce a nabízí možnost zlepšit mínění o sobě samém. 

OKP je možné využít: 

• k podpoře vlastního přehledu o sobě samém; 

• k připravenosti ke změně v životě, v práci, ve škole; 

• k osobní prezentaci u zaměstnavatele nebo vzdělavatele; 

• jako neoficiální, ale přesto důležitý dodatek k Europassu nebo stukturovanému 

životopisu. 

OKP však není jen záležitostí jedince. Na rozvoj osobnosti člověka mají vliv nejprve školy, 

pak v jeho aktivním věku vzdělavatelé a pochopitelně zaměstnavatelé.  I oni mohou využít 

OKP ve svůj prospěch.15 

   Vzhledem k ukončení činnosti Národního institutu dětí a mládeže k 31. Prosinci 2013 

přebírá problematiku kompetencí pro neformální vzdělávání projekt K2 – Kvalita a 

konkurenceschopnost v neformálním vzdělávání. 

    

 

______________ 

15 http://www.nidm.cz/okp/vice-o-okp 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
http://www.nidm.cz/okp/vice-o-okp/neformalni-vzdelavani
http://www.nidm.cz/okp/vice-o-okp/neformalni-vzdelavani


23 
 

2.4 VNITŘNÍ ŘÁDY 

     Další kapitola této bakalářské práce se po stránce teoretické bude věnovat jedním 

z nejdůležitějších dokumentů středisek volného času, zvláště ve vztahu ke klientům a širší 

veřejností. Jsou to dokumenty, pomocí kterých se v každodenním životě středisek volného 

času řeší menší i větší problémy , a proto je nezbytně nutné, aby byly po právní stránce 

nenapadnutelné. 

Vnitřní řád 
Pro školu se vydává školní řád, pro školské zařízení vnitřní řád. Vnitřní řád patří mezi 

povinnou dokumentaci (viz § 28 školského zákona) školského zařízení, vydává ho ředitel      

(§ 30 školského zákona).  

Vnitřní řád upravuje: 

a) podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, žáků, studentů a jejich zákonných zástupců   

ve školském zařízení a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými 

pracovníky,  

b) provoz a vnitřní režim školského zařízení,  

c) podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků nebo studentů a jejich ochrany 

před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí,  

d) podmínky zacházení s majetkem školského zařízení ze strany dětí, žáků a studentů.  

Ředitel je povinen zveřejnit vnitřní řád na přístupném místě ve školském zařízení, 

prokazatelným způsobem s ním seznámí zaměstnance, žáky a studenty školského zařízení      

a informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých dětí a žáků. 

 

Obsah vnitřního řádu 
Většina správně sestavených, bez porušení právních předpisů, vnitřních řádů školských 

zařízení, středisek volného času má tento obsah, s tímto členěním: 

I. Všeobecná ustanovení a činnost 

1. Všeobecná ustanovení 

2. Činnost 

II. Práva a povinnosti účastníků a zákonných zástupců účastníků 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


24 
 

1. Práva účastníků vzdělávání a zájmové činnosti 

2. Organizace vzdělávání a dalších zájmových činností 

3. Povinnosti účastníků v době pobytu ve školském zařízení 

4. Další povinnosti zletilých účastníků 

5. Další podrobnosti k osobní hygieně, bezpečnosti a ochraně zdraví 

6. Pravidla pro účastníky 

7. Práva zákonných zástupců nezletilých účastníků 

8. Povinnosti zákonných zástupců nezletilých účastníků 

9. Vztahy účastníků a zákonných zástupců nezletilých účastníků s pedagogickými 

pracovníky 

III. Organizace zájmového vzdělávání 

1. Školní vzdělávací program 

2. Přijímání účastníků k zájmovému vzdělávání 

3. Průběh zájmového vzdělávání 

4. Způsob evidence 

5. Podpora rozvoje osobnosti účastníků 

6. Podpora rovných příležitostí 

7. Provozní směrnice a řády 

8. Ukončování zájmového vzdělávání 

9. Rozvojový plán, výroční zpráva a vlastní hodnocení 

10. Stížnosti, podněty a připomínky účastníků zájmového vzdělávání k činnosti 

11. Závěrečná ustanovení 

IV. Seznam odkazů na zákonné normy 

V. Přílohy 

 

 

Klubový řád 
Součástí většiny školských zařízení – středisek volného času bývají i kluby. Jedná se               

o nepravidelnou činnost v oblasti volnočasového vzdělávání, která není orientována              

na vzdělávání v určité oblasti. V klubech se i nepravidelně schází skupina dětí, mládeže          

i dospělých stejných, podobných i rozličných zájmů. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


25 
 

Klubový řád bývá často součástí řádu vnitřního či jeho přílohou a většinou pouze upravuje       

či specifikuje v rámci vnitřního řádu. Jedná se např. o provozní dobu, podmínky přijetí členů 

a další specifika odlišná od ostatní činnosti střediska volného času. 

 

Táborový řád 
Všechna zařízení volnočasových aktivit pořádají v době školních prázdnin různé typy táborů 

(pobytové, příměstské). Součástí dokumentace těchto aktivit je i táborový řád. Ten má již     

od vnitřního i klubového řádu svá specifika. Většinou každý příslušný běh pobytového tábora 

má svůj táborový řád. Součástí vnitřních řádů střediska pak může být jakási šablona pro tento 

táborový řád spojující tábory toho kterého zařízení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


26 
 

3 VÝZKUMNÁ ČÁST  
Druh výzkumu 

   Výzkum své práce jsem rozdělila na dvě části a v závěru jsem obě provázala za účelem 

splnění cíle celé bakalářské práce. Pro první část jsem zvolila kvantitativní výzkum metodou 

dotazníku s uzavřenými otázkami, pro druhou část pak obsahovou analýzu dokumentů. 

Cíl výzkumu 

   Cílem celé výzkumné části mé bakalářské práce bylo porovnat výsledky dotazníkového 

výzkumu (zjistit stav právních kompetencí tvůrců vnitřních (klubových, klubových) řádů)  

s výsledky druhé části výzkumu – analýzy dokumentů (analyzovat vybrané dokumenty         

po stránce obsahové (z pohledu právních předpisů) a přístupnosti veřejnosti) a odpovědět tak                

na výzkumnou otázku.  

Výzkumná otázka 

    Výzkumná otázka „Je porušování právních předpisů při tvorbě vnitřních (klubových, 

táborových) řádů v závislosti na míře právních kompetencí jejich tvůrců?“. 

    Jednotlivé hypotézy budou uváděny zvlášť u jednotlivých částí výzkumu. Ve shrnujícím 

závěru se pak již bude pracovat s výzkumnými otázkami obou jednotlivých výzkumů. 

3.1 VÝZKUMNÁ ČÁST I. 

3.1.1 Druh výzkumu 
   Pro první část výzkumu jsem zvolila kvantitativní výzkum. Kvantitativní výzkum pracuje 

s číselnými údaji. Zjišťuje množství, rozsah nebo frekvenci výskytu jevů, resp. Jejich míru, 

stupeň. Číselné údaje se dají matematicky zpracovat. Je možno je sčítat, vypočítat jejich 

průměr, vyjádřit je v procentech nebo použít další metody matematické statistiky (vyjádřit 

směrodatnou odchylku, korelační koeficient, statistickou významnost rozdílu mezi dvěma 

nebo více výsledky apod.). Zastánci kvantitativního výzkumu jsou hrdí na možnost precizního 

a jednoznačného vyjádření výzkumných údajů v podobě čísel.16 

16 GAVORA, P., Úvod do pedagogického výzkumu. Paido. 1996. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


27 
 

3.1.2 Cíl výzkumu 
    Cílem první výzkumné části bylo zjistit stav právních kompetencí (dosažené vzdělání, 

postavení, prohlubování vzdělaní aj.) tvůrců vnitřních (klubových, táborových) řádů. 

3.1.3 Výzkumná otázka a hypotézy 
   Výzkumná otázka „Jsou kompetence v právní oblasti řídících pracovníků na dostačující 

úrovni?“. 

   Ke splnění cílů výzkumu jsem v jeho první části – dotazníkovém výzkumu - stanovila 

následující hypotézy, tedy předpokládané výsledky zkoumání: 

H1: Respondenti mají odpovídající profesní kvalifikaci. 

H2: Respondenti zvyšují a aktualizují úroveň svých kompetencí v právní oblasti, 

případně delegují. 

H3: Vnitřní řády jsou konzultovány s právními odborníky a jsou přístupny veřejnosti. 

3.1.4 Volba a popis výzkumného plánu 
Organizace sběru dat 

    Dotazník byl předán respondentům prostřednictvím mailových adres získaných                   

na webových stránkách jednotlivých středisek volného času. Tato střediska volného času byla 

vybrána náhodným výběrem a pro dodržení anonymity po obdržení zpětných vazeb               

od respondentů číselnou škálou. 

   Dotazník byl odeslán 52 respondentům. Návratnost pokládám za velmi vysokou –           

z 52 odeslaných dotazníků se vyplněných vrátilo 30, což je 57,6% úspěšnost. 

   Volila jsem cestu přímého zaslání na konkrétní mailové adresy z důvodu nutnosti porovnání 

v další části výzkumu. 

   Respondenti vyplňovali dotazník ve dvacetidenním termínu, který zřejmě i vzhledem 

k vysoké návratnosti vyhověl.  

    

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


28 
 

   Před samotným odesláním respondentům prošel dotazník dvěma testy – především 

k ověření srozumitelnosti otázek: nejprve jsem si dotazník s časovým odstupem od jeho 

vytvoření společně se svou nadřízenou (ředitelkou domu dětí a mládeže) a poté jsem ho ještě 

nechala otestovat skupinkou testovacích respondentů (pět studentů oboru pedagog volného 

času v nižších řídích funkcích), kteří poskytli zpětnou vazbu v době, kdy bylo možné ještě 

dotazník upravit. Úprava nebyla nutná. 

3.1.5 Volba a popis nástroje 
    Pro svůj výzkum jsem zvolila metodu dotazníku. Dotazník je nejfrekventovanější metodou 

zjišťování údajů. Dotazník je určen především pro hromadné získávání údajů.16 

    Dotazník byl určen dospělým respondentům s předpokládaným nadprůměrným IQ. 

Dotazníkem jsem zjišťovala jak tvrdá fakta (vzdělání, pracovní pozici, …), tak fakta měkká 

(názory, zkušenosti, vědomosti, …). 

   Reprezentativní vzorek byl náhodným výběrem vedoucích pedagogických pracovníků třiceti 

středisek volného času ( SVČ, DDM).  

V první části dotazníku jsem zjišťovala obecné údaje týkající se respondentů (pracovní 

zařazení, počet podřízených pracovníků v řídící funkci, profesní kvalifikaci, délku praxe). Zde 

jsem položila čtyři otázky. 

Dále byl dotazník rozdělen na dvě části. V druhé části jsem zjišťovala právní povědomí 

tvůrců řádů (položeno devět otázek) a ve třetí části pak možnost konzultace s odborníkem      

a přístupnost řádů (šest otázek). 

   Byly položeny uzavřené otázky s konkrétními možnostmi odpovědí v rozsahu dvou až čtyř 

možností. Nepoložila jsem žádné otevřené otázky. 

   Vzhledem k zaslání dotazníku na konkrétní mailové adresy a jeho návratnost z těchto adres 

nebyla zaručena anonymita, proto si velmi cením vysokého procenta návratnosti. 

   Význam dotazníku byl respondentům vysvětlen v průvodním mailu – viz příloha č. 3            

i v úvodu dotazníku. 

__________________ 

17 GAVORA, P., Úvod do pedagogického výzkumu. Paido. 1996. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


29 
 

     Výsledky dotazníku jsem zpracovala pomocí aplikace MS Excel 2007. Získaná data jsem 

převedla na číselné vyjádření a zpracoval statistickými metodami četnosti a aritmetickým 

průměrem a převedla na procentuální vyjádření. 

Dotazník – viz příloha č. 2 

3.1.6 Charakteristika zkoumaného vzorku 
   Za velmi důležitou součást mého výzkumu jsem považovala vhodný výběr vzorku 

respondentů. Dle charakteru výzkumu a otázek v dotazníku jsem se obrátila na vedoucí 

pracovníky (ředitele a zástupce ředitele) středisek volného času dle možností s rovným 

pokrytím všech krajů celé České republiky. Struktura (pracovní pozice, vzdělání, délka praxe 

apod.) vyplynula z kladených otázek. 

3.1.7 Prezentace výsledků 
   Přes vysoké procento návratnosti (57,6%) nelze výsledky dotazníkového průzkumu 

vzhledem k nízkému počtu respondentů (30) aplikovat jednoznačně. Přesto může být 

zajímavým ukazatelem. Stěžejní byly tyto dotazníkové otázky a jejich výsledky pro porovnání 

se skutečností – tedy analýzou příslušných dokumentů a dalšími předměty obsahové analýzy. 

 

   K odpovědi na otázku „Je porušování právních předpisů při tvorbě vnitřních (klubových, 

táborových) řádů v závislosti na míře právního povědomí jejich tvůrců?“ jsem stanovila 

následující hypotézy: 

H1: Respondenti mají odpovídající profesní kvalifikaci. 

   K potvrzení či vyvrácení této hypotézy byly použity otázky 1–5. 

Typy středisek volného času 

Jak je patrné z grafu nejvíce respondentů bylo z řad ředitelů domů dětí a mládeže. 

Graf č. 1 – příloha č. 4 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


30 
 

Počet podřízených v řídící funkci 

Z grafu je patrno, že nejvíce respondentů – ředitelů řídí různý počet podřízených v řídící 

funkci. Nejčastěji se jedná o skupinu do deseti podřízených v řídící funkci. Tato výzkumná 

otázka byla do dotazníku zařazena z důvodu zjištění, kolik lidí se potencionálně může 

jakýmkoliv způsobem vyjádřit k tvorbě řádů. 

Graf č. 2 – viz příloha č. 5 

Pedagogická kvalifikace 

Pozitivní skutečností tohoto výzkumu se jeví fakt, že dle odpovědí na tuto otázku 81% 

respondentů splňuje předepsanou pedagogickou kvalifikaci. 

Graf č. 3 – viz příloha č. 6 

Délka řídící praxe 

Z výzkumu o délce praxe ve vedení organizace vyplynulo, že 42% respondentů je v řídící 

pozici v rozmezí 10  až 15 let, 28% respondentů v délce 5 až 10 let. Oba tyto časové úseky 

svědčí o již získané praxi v řídící funkci i zaručené potřebné vzdělání v oblasti managementu 

a tudíž i v právní oblasti. 

Graf č. 4 – viz příloha č. 7 

Vyhodnocení výzkumu – právní povědomí tvůrců vnitřních řádů 

Právní povědomí tvůrců vnitřních řádů – ředitelů, kteří mají plnou zodpovědnost za jejich 

bezchybnost, především po obsahové a právní stránce – je dáno zákonným předpisem.           

U ostatních řídících pracovníků (zástupci ředitele, vedoucí oddělení či zástupci poboček) bývá 

získávání právního povědomí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků nebo 

samostudiem. 

Hypotéza H1: Respondenti mají odpovídající profesní kvalifikaci byla potvrzena. 

H2: Respondenti zvyšují a aktualizují úroveň svých kompetencí v právní oblasti, 

případně delegují 

   K potvrzení této hypotézy jsem využila otázek 5-11. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


31 
 

Další získávání poznatků z právní oblasti většina ředitelů i jim podřízených řídících 

pracovníků může uskutečňovat právě v rámci DVPP, kurzů, e-learningu, samostudia, 

automaticky zasílaných novelizací právních předpisů či při konzultaci právních otázek 

s odborníkem v této oblasti. 

Tyto předpoklady potvrzují i odpovědi na otázky z oblasti právního povědomí tvůrců 

vnitřních (klubových, táborových) řádů – respondentů tohoto dotazníkového šetření. Jedná se 

o odpovědi na otázky č. 5 -13. 

 

54% ředitelů splňující podmínky pro svoji funkci získala právní povědomí tzv. funkčním 

studiem, 30% studiem školského managementu na VŠ. Zajímavým poznatkem je,                  

že ve vedení jednoho střediska volného času stojí vysokoškolsky vzdělaný odborník v oblasti 

práva. 

Graf č. 5 – příloha č. 8 

Pokud se jedná o periodicitu doplňování znalostí z právní oblasti, tj. otázka č. 6, děje se tak 

nejčastěji (tedy v 87%) s platností nových předpisů či jejich novelizací. Zde se i přes pozitivní 

poznatky o právním povědomí ředitelů středisek může projevit časová tíseň těchto 

pracovníků. 

Graf č. 6 – příloha č. 9 

V teoretické části této práce bylo uvedeno několik možností doplňování a získávání nových 

poznatků v právní oblasti. Jak ukázal výzkum, nejvíce ředitelů středisek (48%) upřednostňuje 

vyhledávání novinek na internetu, na druhém místě (35%) jsou automaticky příchozí 

informace o novinkách v této oblasti; nejméně oblíbené se v současné době stávají tištěné 

publikace, zřejmě k vyšším pořizovacím nákladům a velmi častým novelizacím právních 

předpisů. 

Graf č. 7 – příloha č. 10 

Tvorba vnitřního řádu je dle právních předpisů dílem ředitele školského zařízení. Výzkum 

ukázal, že se na něm z 58% podílejí všichni řídící pracovníci. Tento fakt může svědčit o míře 

delegování na další řídící pracovníky, možnost širší diskuze na dané téma, snazší objevení 

nedostatků, tedy i případné porušení právních předpisů.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


32 
 

Graf č. 8 – příloha č. 11 

U dalších osob (podřízených řídících pracovníků) jsem předpokládala právní povědomí 

získané především samostudiem. Potěšující byl tedy výsledek výzkumu u otázky č. 9, kde 

70% respondentů potvrdilo získávání poznatků v právní oblasti u svých podřízených 

doplňujícím dlouhodobým studiem v právní oblasti. 

Graf č. 9 – příloha č. 12 

U otázky č. 10 týkající se časového rozložení doplňování právního povědomí u podřízených 

řídících pracovníků se projevil fakt, že jejich právní odpovědnost není tak vysoká jako           

u ředitele střediska. Doplňování poznatků probíhá dle výzkumu nepravidelně v 45%.                

I přes nepravidelnost doplňování poznatků dle odpovědí u otázky č. 11 podřízení v řídící 

funkci vyhledávají informace na internetu (45%). 

Graf č. 10 – příloha č. 13 

Graf č. 11 – příloha č. 14 

V této části výzkumného dotazníku byly vloženy dvě otázky (č. 12 a č. 13) týkající se 

faktických praktických znalostí respondentů v právní oblasti. Otázka č. 12 týkající se 

novelizace tzv. školského zákona byla z 95% odpovězena správně. Vzhledem k diskuzím        

i mezi nejširší veřejností, není tento výsledek překvapující. Již ne tak jednoznačné byly 

odpovědi na otázku č. 13 – pouze 28% respondentů odpovědělo správně. 

Graf č. 12 – příloha 15 

Graf č. 13 – příloha č. 16 

Z výše uvedených údajů vyplývá, že hypotéza H2: Respondenti zvyšují a aktualizují úroveň 

svých kompetencí v právní oblasti, případně delegují byla potvzena. 

H3: Vnitřní řády jsou konzultovány s právními odborníky a jsou přístupny veřejnosti. 

     K potvrzení této hypotézy jsem využila otázek 14-19. 

Další část výzkumného dotazníkového šetření byla věnována právní pomoci ředitelům           

ze strany odborníků v oblasti práva a zveřejňování vnitřních řádů. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


33 
 

Z odpovědí na otázku č. 14 vyplývá, že velký počet ředitelů středisek volného času využívá 

právní pomoci ze strany svého zřizovatele (62%). Potvrdil se trend i menší problém svěřit 

odborníkovi, což plyne z počtu 0% u odpovědi „Naše zařízení právní otázky nekonzultuje 

s odborníkem.“ 

Graf č. 14 – příloha č. 17 

Obdobné výsledky přinesla i otázka č. 15, tedy 0% u možnosti nevyužívání konzultace 

s odborníkem. 44% respondentů konzultuje s odborníkem běžné problémy v oblasti práva, 

poměrně vysoké procento dotázaných (38%) preferuje i preventivní konzultace. 

Graf č. 15 – příloha č. 18 

Podobně z výzkumu vychází i odpovědi na otázku č. 16 o možnosti konzultace sestavených 

vnitřních řádů. Vzhledem ke zjištění u předchozí otázky se procentuálně odpovědi neliší – 

nejvíce (42%) dotázaných konzultuje vnitřní řád s odborníkem při výrazných změnách         

ve znění, v 38% vždy. I zde se projevil „strach“ z právních předpisů a dopad jejich porušení – 

tedy nula odpovědí na možnost: „Sestavený vnitřní řád s odborníkem v právní oblasti 

nekonzultujeme nikdy.“ 

Graf č. 16 – příloha č. 19 

Vnitřní (klubový, táborový) řád je již dnes zřejmě samozřejmostí zveřejňovat v tištěné podobě 

na veřejně přístupných místech i v povinné dokumentaci (68%). 

Graf č. 17 – příloha č. 20 

Většina středisek volného času dnes disponuje lákavými webovými stránkami. Je tedy téměř 

samozřejmostí, že součástí těchto stránek jsou i vnitřní (klubové, táborové) řády –                 

dle výzkumu v 93,33%. 

Graf č. 18 – příloha č. 21 

Totéž, co u předchozí otázky, se týká i otázky na zveřejňování právních předpisů 

souvisejících s činností středisek volného času – zde jsou v 26% zveřejňovány na veřejně 

přístupném místě v tištěné podobě, v 93,33% i na webových stránkách. 

   Z vysokého procenta kladných odpovědí vyplývá, že i hypotéza H3: Vnitřní řády jsou 

konzultovány s právními odborníky a jsou přístupny veřejnosti byla potvrzena. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


34 
 

3.1.8 Shrnutí dotazníkového výzkumu 
   Dotazník, který vyplnilo a odeslalo zpět celkem 30 respondentů z SVČ a DDM z celé České 

republiky, byl průzkumem mezi respondenty – řídícími pracovníky na postu ředitele nebo 

zástupce ředitele školského zařízení – střediska volného času. Výsledky průzkumu by měly 

být objektivním pohledem respondentů na oblast právního povědomí řídících pracovníků. 

Dotazníkovým šetřením byla potvrzena nutnost právního povědomí tvůrců vnitřních řádů     

za obsah plnou měrou odpovědných i dalších osob na jejich tvorbě se podílejících. 

Z dotazníkového šetření vyplývá skutečnost, že většina těchto osob má dostačující právní 

povědomí, dále si ho prohlubuje a získává nové poznatky. Většina odpovědí v dotazníkovém 

výzkumu byla kladná i při otázkách týkajících se možnosti konzultace právních problémů 

s odborníkem a přístupnosti vnitřních (klubových, táborových) řádů a další dokumentace 

veřejnosti. Toto jsou dobré předpoklady pro právní nenapaditelnost činnosti středisek volného 

času. 

3.1.9 Naplnění cílů a shrnutí výsledků dotazníkového výzkumu 
   Stanovený cíl výzkumu byl splněn. Byla zjištěna míra právního povědomí tvůrců vnitřních 

(klubových, táborových) řádů – ředitelů středisek volného času a jejich podřízených v řídících 

funcích, míra a možnosti dalšího vzdělávání v této oblasti u všech řídících pracovníků. 

Odpovědi byly získány od řídících pracovníků středisek volného času z celé České republiky. 

Respondenti vyplněním dotazníku odpověděli na devatenáct otázek z oblasti právního 

povědomí tvůrců vnitřních (klubových, táborových) řádů. Vyhodnocením dotazníku je zřejmá 

dobrá úroveň právního povědomí řídících pracovníků středisek volného času v České 

republice. 

   Všechny hypotézy byly výsledky dotazníkového výzkumu potvrzeny. 

3.1.10  Doporučení plynoucí ze závěrů dotazníkového výzkumu 
   I přes potvrzení všech tří hypotéz stanovených na začátku dotazníkového výzkumu je třeba 

v závěru shrnout, připomenout a přehledně ucelit možnosti dalšího zkvalitňování v oblasti 

právního povědomí tvůrců vnitřních řádů a dalších vnitřních předpisů. V současné době se 

aktualizace právních předpisů objevují téměř na denním pořádku, a proto je třeba v tomto 

směru držet krok. Aktualizací potřebných dokumentů se tak vedení středisek volného času 

vyhne nepříjemným situacím, které mohou v tomto směru často řešit. Při každodenním 

setkávání s klienty a jejich zákonnými zástupci dochází k mnoha situacím, které je na základě 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


35 
 

těchto dokumentů (vnitřních, klubových, táborových řádů) třeba řešit. A nemůže se tedy stát, 

že by se v aktuální zveřejněné verzi nepromítly aktualizace právních předpisů. 

   Důležitou složkou tohoto je tedy neustálé doplňování kompetencí řídících pracovníků,      

ale i dalších pracovníků podílejících se na tvorbě vnitřních předpisů, v oblasti právní. 

   Zde předkládám shrnutí poznatků vyplývajících z teoretické části a potvrzené dotazníkovým 

výzkumem a jeho zpracováním. 

 

Možné způsoby dalšího zkvalitňování v oblasti právního povědomí tvůrců vnitřních 

(klubových, táborových)  

Právní povědomí lze získat: 

• studiem funkčního studia pro ředitele 

• studiem školského managementu 

• studiem právního směru na VŠ 

Právní povědomí lze udržovat a dále rozvíjet: 

• samostudiem 

• absolvováním kurzů, školení, seminářů 

• výměnou zkušeností řídících pracovníků středisek volného času 

Výzkum v oblasti získávání nových poznatků v právní oblasti ukázal, že hlavním zdrojem 

nového poznání je internet a to jak vyhledávání poznatků (nejčastěji aktualizace právních 

předpisů či potvrzení již platných předpisů), tak automaticky příchozí novinky v této oblasti. 

Z tohoto je patrné, a fakt se potvrdil jak u ředitelů, tak u dalších řídících pracovníků, že stále 

více stoupá důležitost počítačové gramotnosti všech pracovníků ve školství, zvláště pak 

pracovníků v řídící funkci. 

Tuto nezbytnost potvrdil výzkum i v oblasti zveřejňování vnitřních (klubových, táborových) 

řádů na webových stránkách školských zařízení – středisek volného času. SVČ i DDM 

disponují webovými stránkami, ale ne všechna zařízení na nich mají umístěnou potřebnou 

dokumentaci Zde vidím možnost zlepšení, která z dotazníkového šetření vyplynula. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


36 
 

V některých střediscích volného času se vyskytují i nedostatky v právním povědomí               

a získávání nových poznatků u podřízených v řídící funkci, přestože se podílejí na tvorbě 

některých závazných dokumentů. Toto lze v rámci DVPP snadno napravit. Z tohoto je patrné, 

že většina níže postavených řídících pracovníků upřednostňuje další vzdělávání v oblasti 

pedagogické či odbornostní a doplňování a získávání nových poznatků v oblasti 

manažerských dovedností zvláště v právním směru zanedbává. Průzkumem nabídek DVPP 

v právní oblasti jsem však zjistila, že tato oblast nabídek je poměrně široká a využitelná        

pro celou oblast České republiky. 

 

 

4 VÝZKUMNÁ ČÁST II. 
 

4.1 DRUH VÝZKUMU 

   Pro druhou část výzkumu jsem zvolila metodu obsahové analýzy dokumentů – vnitřních, 

klubových a táborových řádů středisek volného času. 

4.1.1  Cíl výzkumu 
   Cílem druhé výzkumné části bylo analyzovat vybrané dokumenty po stránce obsahové      

(z pohledu právních předpisů) a přístupnosti veřejnosti. 

4.1.2 Výzkumná otázka a hypotézy 
   Výzkumná otázka „Jsou zveřejněné dokumenty (vnitřní, klubové, táborové řády) platné       

a aktualizované a to především po stránce obsahové?“. 

   Ke splnění cílů výzkumu jsem v jeho druhé části – obsahové analáze - stanovila následující 

hypotézy, tedy předpokládané výsledky zkoumání: 

H1: Zveřejněné dokumenty (vnitřní, klubové a táborové řády) jsou platné                        

a dle aktuálních právních norem aktualizované. 

H2: Zveřejněné dokumenty (vnitřní, klubové a táborové řády) jsou po obsahové stránce 

v souladu s platnými právními předpisy. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


37 
 

4.1.3 Volba a popis výzkumného plánu 
Organizace sběru dat 

   Na webových stránkách organizací, jejichž řídící pracovníci odpovídali na dotazníkový 

výzkum, jsem dohledávala zveřejnění zkoumaných dokumentů a poté je podrobila obsahové 

analýze dle hypotéz. 

4.1.4 Volba a popis nástroje 
    Pro druhou část výzkumu jsem zvolila metodu obsahové analýzy. 

   Analýza dokumentů je metoda sběru dat, která představuje vyhledávání vhodných 

dokumentů, z nichž chceme získat informace o daném jevu. Analýzu dokumentů můžeme 

kombinovat s jakoukoli jinou metodou získávání dat, např. s rozhovorem, pozorováním nebo 

ohniskovou skupinou. Vyhledané dokumenty jsou dále podrobeny obsahové analýze, jež 

zahrnuje jak kvantitativní, tak kvalitativní analýzu dat.18 

4.1.5 Charakteristika zkoumaného vzorku 
K obsahové analýze písemných dokumentů – vnitřních, klubových a táborových řádů jsem si  

vybrala 30 řádů. Jednalo se o vzorek patnácti vnitřních řádů (sedmi středisek volného času     

a osmi domů dětí a mládeže), deseti klubových řádů a pěti řádů letních pobytových táborů 

konaných v rámci činnosti středisek volného času nebo domů dětí a mládeže. Tento vzorek 

nebyl vybrán náhodně (co se organizací týče), ale dle vyplněného dotazníkového šetření a to 

řádů dostupných z webových stránek jednotlivých organizací. Jak vyplývá z výše uvedených 

čísel 28 organizací, jejichž zástupci byli ochotni se zúčastnit dotazníkového výzkumu, má 

z internetu přístupný alespoň jeden zkoumaný dokument. U dvou organizací nebyl ani jeden 

ze zkoumaných dokumentů na webových stránkách dohledán – byly nahrazeny dvěma 

dokumenty organizací, které měly zveřejněno více zkoumaných dokumentů. 

 

___________ 

18  http://www.adiktologie.cz 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


38 
 

4.1.6 Prezentace výsledků 
Analýza vnitřních řádů 

Zveřejnění vnitřních řádů 

    Vzorek jsem vybrala dle dotazníkového šetření. Již z dotazníkového šetření bylo patrné,    

že zkoumané dokumenty dvou středisek volného času (z 30 respondentů) na webových 

stránkách zveřejněny nejsou. Analýza tyto odpovědi potvrdila. Zveřejněné vnitřní řády byly                 

po „rozkliknutí“ příslušných webových stránek volně a přehledně k dispozici veřejnosti. 

Platnost, aktualizace vnitřních řádů 

   Dalším předmětem této obsahové analýzy vnitřních řádů byla jejich platnost. Z dostupných 

prostudovaných vnitřních řádů vyplývá, že platnost je u většiny již více než dva až tři roky. 

Zde by měli ředitelé více dbát na doporučení odborníků vydávat nebo alespoň (i beze změn) 

aktualizovat platnost vnitřních řádů vždy na začátku nového školního roku. Samozřejmě 

v případě, pakliže nenastanou změny v právních předpisech v něm se odrážejících nebo 

v jiných oblastech činnosti, již během probíhajícího školního roku. 

Členění a obsah vnitřních řádů 

   Při analýze členění a obsahu jsem vycházela ze vzoru uvedeného v kapitole 1.4.2. Většina 

vnitřních řádů byla s tímto vzorem totožná. Dokumenty se různily pouze ve formulacích 

jednotlivých bodů a především v obsahovém rozsahu. Některé vnitřní řády se jevily příliš 

složitými, v mnohých případech veřejnosti již nesrozumitelnými, některé řešily náležitosti 

pouze okrajově a po právní stránce tak nebyl vyloučen jiný než možný výklad. 

Analýza klubových řádů 

Vzorkem pro obsahovou analýzu písemných dokumentů – klubových řádů bylo náhodně 

vybráno deset klubových řádů středisek volného času a domů dětí a mládeže, jejichž řídící 

pracovníci se zúčastnili dotazníkového šetření. 

Zveřejňování klubových řádů 

    I zde platí totéž co u vnitřních řádů. Již z podstaty věci, že jsem všech pět klubových řádů 

našla na internetu na webových stránkách zařízení, splňují tyto klubové řády kritérium 

umístění dostupné veřejnosti. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


39 
 

 
Platnost, aktualizace klubových řádů 

   Platnost většiny klubových řádů odpovídala platnosti vnitřních řádů středisek; v několika 

případech se lišila dle pozdějšího vzniku klubu či úpravy práv a povinností aktualizovaných 

zřejmě dle potřeby. 

Členění a obsah klubových řádů 

   Členění a obsah klubových řádů se dle vybraného vzorku jeví jako jednodušší, což vyplývá 

z faktu, že klubový řád je většinou součástí řádu vnitřního a pouze upřesňuje některé provozní 

náležitosti a pravidla. 

Ani v této oblasti nabylo shledáno porušení právních předpisů souvisejících s tvorbou 

zákonných dokumentů školských zařízení. 

Analýza táborových řádů 

    

   Vzorkem pro obsahovou analýzu písemných dokumentů – táborových řádů byl taktéž 

náhodně vybraný vzorek pěti táborových řádů letních pobytových táborů pořádaných v rámci 

činnosti SVČ a DDM ze všech krajů České republiky, jejichž řídící pracovníci se zúčastnili 

dotazníkového šetření. 

Zveřejňování táborových řádů 

   U vzorku vyhledaných táborových řádů platí rovněž dodržení umístění pro veřejnost           

na webových stránkách příslušné organizace. Zde již ale bylo těžší na stránkách středisek 

volného času tyto řády dohledat. Ne všechny mapy webových stránek SVČ a DDM jsou 

natolik přehledné. Velmi častým jevem zde byl i fakt, že na těchto stránkách i přes informace 

o pořádání tábora, žádný táborový řád k nalezení nebyl. S táborovým řádem je nutno seznámit 

nejen účastníky, ale i zákonné zástupce nezletilých účastníků a bylo by tudíž, zvláště v dnešní 

době – době internetu, jim tuto cestu k nalezení informací poskytnout. A to ještě před 

samotným přihlášením na tábor. Zde tudíž spatřuji nedostatek. 

Platnost, aktualizace táborových řádů 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


40 
 

   Platnost zkoumaných táborových řádů ve většině případů odpovídala termínu konání 

příslušného tábora, případně platila pro více běhů táborů stejného zaměření, místa konání atd. 

Na několika webových stránkách jsem objevila pouze jakési šablony táborového řádu          

(ale s upozorněním na tento fakt); už vzhledem k datu, k němuž jsem tuto obsahovou analýzu 

prováděla – prosinec – leden – se dá předpokládat přípravná fáze těchto táborových řádů. 

Členění a obsah táborových řádů 

   Členitost a obsahová složka táborových řádů se středisko od střediska lišila. U všech řádů 

byly ale dodrženy požadované náležitosti. Velké rozdíly zde byly patrny především               

ve formulacích a používaném stylu. Zde se nejvíce projevila specifičnost těchto řádů. Ani zde 

jsem ale neobjevila porušení právních předpisů souvisejících s těmito řády. 

Při analýze táborových řádů, kterou jsem prováděla pomocí zveřejnění řádů na webových 

stránkách, jsem však objevila i táborové řády jiných organizací či sdružení než státních 

školských zařízení. Zde je patrné již na první pohled, že mohou být právní předpisy, zvláště ty 

s etickým podtextem porušeny. Myslím, že by v budoucnu nebylo nezajímavé okruh 

respondentů dotazníkového výzkumu i předmět obsahové analýzy rozšířit tímto směrem. 

 

4.1.7 Shrnutí analýzy dokumentů 
   Analýza vedená za potvrzením či vyvrácením stanovených hypotéz a zodpovězení               

na položenou otázku zkoumala po obsahové stránce dokumenty (vnitřní, klubové, táborové 

řády). Dle analýz jednotlivých typů řádů středisek volného času byly stanovené hypotézy 

potvrzeny a na výzkumnou otázku lze odpovědět kladně: „Zveřejněné dokumenty (vnitřní, 

klubové, táborové řády) jsou platné a aktualizované a to především po stránce obsahové“. 

 

     Po skončení dotazníkového výzkumu a následné analýze zkoumaných dokumentů jsem se 

rozhodla pro náhodnou kontrolu a porovnání odpovědí z dotazníkového výzkumu                   

a faktických údajů zveřejněných na webových stránkách organizací. Vzhledem k tomu,         

že dotazníkové šetření bylo zasíláno na konkrétní mailové adresy určitých středisek volného 

času, nebylo problémem vyhledat k těmto adresám webové stránky. Pro anonymitu jsem si 

jednotlivé mailové adresy a jim odpovídající webové stránky označila na konci dotazníkového 

výzkumu a analýzy jim příslušných dokumentů čísly. Jednalo se o „zkoušku pravdivosti“       

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


41 
 

u některých otázek. Jednalo se především o otázky na pracovní zařazení, počet podřízených, 

zveřejnění dokumentů a právních norem na webových stránkách organizace. Po prozkoumání 

dotazníkových odpovědí a doložení tohoto tvrzení dokumenty zveřejněnými na webových 

stránkách a dalších informací dostupných z webových stránek jsem dospěla k těmto 

poznatkům: 

• u otázky na pracovní zařazení souhlasily údaje uvedené v dotazníkovém šetření         

ve 100% s údaji na webových stránkách 

• u otázky na počet podřízených (z 30 respondentů se dle dotazníku jednalo o 100%  

respondentů na pozici ředitel střediska volného času či domu dětí a mládeže) se počet 

podřízených zaměstnanců uváděných v dotazníkovém šetření (škálový rozsah) v pěti 

případech lišil od počtu podřízených uváděných na webových stránkách. Tento 

ukazatel může být zkreslen časovým odstupem dotazníkového šetření a této doplňující 

výzkumné části 

• u otázky na zveřejnění zkoumaných dokumentů na webových stránkách fakta 

z dotazníku odpovídají webovým stránkám organizace 

• u otázky na zveřejňování právních norem na webových stránkách se opět odpovědi 

v dotaznících liší od skutečnosti uváděné na webových stránkách. Z dotazníkového 

výzkumu vyplynulo, že u 52% dotázaných organizací je tento seznam uveřejněn        

na webových stránkách. Po prozkoumání webových stránek jsem došla ovšem k číslu 

34%. 

   Tato část výzkumu byla původně zamýšlena jen jako doplňující, vhodná ke kontrole 

získaných dat. Bylo překvapující, že u dvou ze čtyř otázek dotazníkového výzkumu, u nichž 

se dalo jinými zdroji se přesvědčit o pravdivosti odpovědí, byla zjištěna odlišnost odpovědí 

v dotazníkovém výzkumu a faktickým údajům uváděných na webových stránkách organizací. 

Zde jsem narazila na možnost zkreslených údajů. Je teď na zvážení, na které straně se 

zkreslené údaje vyskytují. Tato otázka by však již byla předmětem dalších výzkumů. 

    Při dalším porovnávání dotazníkových otázek, u nichž již nelze jednoznačně najít podklad 

k pravdivosti odpovědí, se dalo posuzovat pouze subjektivně na jakých dalších proměnných je 

závislý obsah zveřejněných dokumentů. Z tohoto dohledávání vyplynulo následující: tvrzení   

o dostatečných právních kompetencích se odráží na umístění zkoumaných dokumentů          

na webových stránkách (přehlednost, snadná dostupnost), jejich přehlednosti, srozumitelnosti, 

aktualizaci. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


42 
 

5 ZÁVĚR 
 

   Cílem této bakalářské práce bylo odpovědět na výzkumnou otázku „Je porušování právních 

předpisů při tvorbě vnitřních (klubových, táborových) řádů v závislosti na míře právních 

kompetencí jejich tvůrců?“. K zodpovězení této otázky jsem zvolila dvě části výzkumu 

s dvěma podotázkami a závěrečným provázáním obou výzkumů. Cíl závěrečné bakalářské 

práce se podařilo splnit. Přispěl k tomu zejména dotazníkový průzkum – vzorek respondentů 

ze všech krajů České republiky. Obsahová analýza pak pouze potvrdila fakta získaná 

z dotazníkového šetření. Bakalářská práce potvrdila závislost četnosti výskytu porušování 

právních předpisů při tvorbě vnitřních (klubových, táborových) řádů na právním povědomí 

(vzdělání) jejich tvůrců. Úroveň tohoto povědomí se jeví dle výzkumu mezi řídícími 

pracovníky středisek volného času v České republice uspokojivá. Bereme zde však v úvahu 

předpokládanou míru úrovně právního povědomí zkoumaného především na základě otázek 

na míru dosaženého vzdělání, způsobu doplňování vzdělání, konzultací s odborníkem 

případně delegování na spolupracovníky s vyšším či hlubším právním vzděláním. V této 

souvislosti tudíž nedochází k porušování právních předpisů. I přes toto zjištění podává 

bakalářská práce přehled o poznatcích ve zkoumané oblasti pouze u menšího vzorku 

respondentů. Za další sporný bod považuji problém se zjišťováním míry právního povědomí. I 

přes velmi pozitivní výsledky při zjišťování zkvalitňování právního povědomí se nepodařilo 

tímto výzkumem posoudit faktické znalosti v právní oblasti respondentů. V dotazníkovém 

šetření se vyskytly pouze dvě otázky na faktické právní vědomosti. Pro výzkum tohoto by 

musela být zvolena jiná metoda výzkumu – pohovor. Bakalářská práce může přispět ke 

zvýšení prestiže manažerských kompetencí v právní oblasti a poukázat na potřebu jejich 

rozvíjení. 

    Přínos své bakalářské práce vidím v možnosti interpretovat získané poznatky z obou částí 

výzkumu veřejnosti. Jistě by nešlo předat pouze fakta plynoucí z výzkumu, ale za reálnou 

myšlenku považuji použít výsledky výzkumu při rozpracování kompetencí řídících 

pracovníků v oblasti odborných kompetencí oboru právního. Využití vidím i při zpracování 

osobního kompetenčního portfolia, kdy respondent může při sebeevaluaci vycházet z určitých 

směrů sebevzdělávání naznačených jak v teoretické části, tak v první výzkumné části – 

v dotazníkovém šetření. Jelikož jsou již projektem Klíče pro život stanoveny minimální 

kompetenční profily pro jednotlivé pozice v oblasti neformálního vzdělávání, může si každý 

řídící pracovník dle těchto profilů vyhledat požadovanou úroveň na svou pozici a případné 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


43 
 

nedostatky dalším doplňováním právních dovedností dle shrnutí v teoretické i praktické části 

doplňovat. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


44 
 

LITERATURA 

 

o ČESKÁ RADA PRO DĚTI A MLÁDEŽ, Mládež České republiky, Praha: Národní 

institut dětí a mládeže MŠMT v supervizi odboru dětí a mládeže MŠMT. 2009. 

o GAVORA, P., Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2010. ISBN 978-80-

7315-185-0. 

o HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 

2010. 

o JINDRA, J., Funkční studium pro vedoucí pedagogické pracovníky v zájmovém 

vzdělávání, NIDM MŠMT, 1990. 

o KNAPP, V., Teorie práva. Praha: C.H.Bech, 1995. ISBN 80-7179-028-1. 

o MICHALÍK, P., ROUB Z., VRBÍK V., Zpracování diplomové a bakalářské práce      

na počítači. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2009. ISBN 978-80-7043-828-2. 

o POLÁK, P., ŠRÁMKOVÁ, D., TRUKSOVÁ, M., Průvodce rokem ředitele základní    

a mateřské školy. Ostrava: ANAG, 2007. ISBN 987-80-7263-388-3. 

o PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J.,Pedagogický slovník. Praha: Portál,           

2009. ISBN 978-80-7367-647-6. 

o ŠULEŘ, O., 5 rolí manažera a jak je profesionálně zvládnout. Praha: Computer Press, 

2008. ISBN 978-80-251-2316-4. 

o VALENTA, J., Právní rámec řízení škol a školských zařízení. Karviná: Paris, 2010. 

ISBN 978-80-87173-16-9. 

o WINKLER, J., PETRUSEK, M., Velký sociologický slovník.  Praha: Karolinum, 1997. 

Academia.  ISBN 80-7184-164-1. 

o Právní předpisy výše uvedené. 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


45 
 

SEZNAM PŘÍLOH 
      Příloha č. 1 : Seznam použitých zkratek 

      Příloha č. 2 : Dotazník 

      Příloha č. 3 : Průvodní dopis k dotazníku 

      Příloha č. 4 : Graf č. 1 – typ zařízení 

      Příloha č. 5 : Graf č. 2 – podřízení pracovníci v řídící pozici 

      Příloha č. 6 : Graf č. 3 – pedagogická kvalifikace 

      Příloha č. 7 : Graf č. 4 – délka řídící praxe 

      Příloha č. 8 : Graf č. 5 – získání právního povědomí 

      Příloha č. 9 : Graf č. 6 – doplňování povědomí v právní oblasti 

      Příloha č. 10 : Graf č. 7 – způsob získávání nových poznatků 

      Příloha č. 11 : Graf č. 8 – podíl ostatních zaměstnanců na tvorbě řádů 

      Příloha č. 12 : Graf č. 9 – právní povědomí „spoluautorů“ 

      Příloha č. 13 : Graf č. 10 – doplňování právních poznatků „spoluautorů“ 

      Příloha č. 14 : Graf č. 11 – způsob získávání právních poznatků „spoluautorů“ 

      Příloha č. 15 : Graf č. 12 – novela tzv. Školského zákona 

      Příloha č. 16 : Graf č. 13 – vydávání novelizace vnitřního řádu 

      Příloha č. 17 : Graf č. 14 – konzultace právních problémů s odborníkem 

      Příloha č. 18 : Graf č. 15 – četnost konzultací s odborníkem 

      Příloha č. 19 : Graf č. 16 – konzultace vnitřního řádu s odborníkem 

      Příloha č. 20 : Graf č. 17 – přístupnost tištěné podoby řádů veřejnosti 

      Příloha č. 21 : Graf č. 18 – přístupnost řádů v elektronické podobě veřejnosti 

      Příloha č. 22 : Graf č. 19 – přístupnost seznamu právních norem veřejnosti 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

